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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Sagen afgøres i:
Byrådet

Beslutning i Byrådet den 13-11-2023

Godkendt med den tilføjelse til sag nr. 5, at der ikke er modtaget kommentarer fra Handicaprådet og Seniorrådet.



Punkt 2: Beslutningssag: Ændring af reglerne for overførselsadgang til 2024

23/11097

Sagen afgøres i:
Byrådet

Sagsresumé

Som følge af forberedelserne til 3. budgetopfølgning er der igangsat en generel økonomisk opbremsning, for at sikre en
overholdelse af servicerammen for Fredericia Kommune. Denne opbremsning medfører der behov for at vurdere reglerne
for overførsel af midler mellem årene.

 

Forvaltningen foreslår, at reglerne justeres, så enheder der skaber et mindreforbrug som følge af opbremsningen sikres at
midlerne vil være til rådighed i 2024, til dækning af udsatte indkøb m.v.

 

Sagsbeskrivelse:

I forbindelse med forberedelserne til 3. budgetopfølgning, blev det klart at der var et pres på servicerammen for 2023.
Presset skyldes primært en udgiftsvækst på familie- og specialundervisningsområdet under Børne- og Skoleudvalget samt
væsentlige merudgifter på arbejdsskadeforsikringer siden 2. budgetopfølgning.

 

Forvaltningen orienterede derfor på Økonomi- og Erhvervsudvalgets seneste møde om, at der administrativt ville blive
igangsat en opbremsning i form af udsættelse af ledige stillinger samt udskydelse af indkøb og investeringer, hvor det var
muligt. Dette skal sikre, at kommunen ikke rammes af en statslig sanktion for overskridelse af servicerammen.

 

Ved udskydning af indkøb og investeringer til 2024, er det imidlertid afgørende, at de decentrale enheder har sikkerhed
for, at de rent faktisk får overført midlerne, så de kan foretage de udskudte indkøb senere. De nuværende principper for
overførsel mellem år, giver kun mulighed for, at enhederne kan overføre mindreforbrug hvis udvalget samlet set har et
mindreforbrug. Dermed vil eksempelvis dagtilbud eller skoler, der formår at bremse udgifterne op, ikke kunne forvente at
få overført midler, da Børne- og Skoleudvalget ved 3. budgetopfølgning samlet forventer et merforbrug.

 

I forbindelse med en senere behandling af den økonomiske politik for Fredericia Kommune, er det forvaltningens
anbefaling, at reglerne for overførselsadgang af både mer- og mindreforbrug genbesøges i forhold til kommende år. På
baggrund af ovenstående, er der dog behov for allerede nu at lave en mellemløsning for 2023.

 

Forvaltningen foreslår derfor, at de nuværende overførselsregler justeres, således at mindreforbrug i 2023 kan overføres til
2024 uafhængigt af det samlede resultat for udvalgene. Dette gælder dog ikke i forhold til mindreforbrug som følge af de
genopretningsplaner, der er besluttet i Børne- og Skoleudvalget samt Senior- og Socialudvalget i forhold til omprioritering
indenfor udvalget. Derimod vil mindreforbrug ud over genopretningsplanen på dette område kunne overføres.

 

Med forslaget ændres alene reglerne for afgrænsede enheder med eget budget. For myndighedsbudgetter m.v., der ikke er
omfattet af de nuværende regler foreslås ikke nogen ændring før 2024. Dermed undgås det, at det pres, der har været på
områderne i 2023 overføres til 2024 og dermed skabe udfordringer allerede fra starten af året på trods af de
budgettilførsler, der er foretaget i budget 2024.

Økonomiske konsekvenser



Hvis ikke der var igangsat en opbremsning er vurdering forud for 3. budgetopfølgning, at servicerammen ville være
overskredet med ca. 10 mio. kr. Den konkrete statslige sanktion ved overskridelsen afhænger af det samlede resultat for
alle landets kommuner.

 

Ved opbremsningen reduceres forbruget i 2023, men med ovenstående forslag vil denne opbremsning ikke tilgå kassen,
men i stedet overføres til 2024.

Indstillinger

Forvaltningen indstiller, at Økonomi- og Erhvervsudvalget anbefaler byrådet:

1)       at de nuværende regler for overførsler justeres, således at der gives mulighed for at overføre mindreforbrug som
følge af opbremsningen på selvstændige enheder med eget budget, uafhængigt af det samlede resultat på det enkelte
udvalg.

Beslutning i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 06-11-2023

1. Anbefales.

Beslutning i Byrådet den 13-11-2023

1. Godkendt.



Punkt 3: Beslutningssag: Godkendelse af Sundhedsaftalen 2024-2027

23/11261

Sagen afgøres i:
Byrådet

Sagsresumé

Sundhedssamarbejdsudvalget i Region Syddanmark har godkendt Sundhedsaftalen 2024-2027 og sender den nu til
godkendelse i de 22 kommuner og regionsrådet i Region Syddanmark. Aftalen var i høring fra den 9. maj til den 9.
august, og der kom i alt 43 høringssvar, som er blevet behandlet og har givet anledning til mindre justeringer i den
endelige sundhedsaftale.

 

Byrådet skal i denne sag godkende det endelige udkast til Sundhedsaftalen 2024-2027.

 

Sagsbeskrivelse:

Baggrund

Sundhedsaftalen er den formelle overordnede ramme for det tværsektorielle samarbejde i sundhedsvæsnet mellem region,
kommuner og almen praksis. Aftalerne løber i 4-årige perioder, og Sundhedsaftalen 2024-2027 afløser således den
eksisterende sundhedsaftale gældende for 2019-2023. Sundhedsaftalen skal indsendes til godkendelse ved
Sundhedsstyrelsen med henblik på i ikrafttrædelse d. 1. januar 2024.

 

Udarbejdelsen

Sundhedsaftalen 2024-2027 er udarbejdet på baggrund af en længere proces i Sundhedssamarbejdsudvalget, som startede
i efteråret 2022. Udvalget har løbende inddraget relevante aktører i udarbejdelsen. 

 

Den 9. september 2022 afholdt Sundhedssamarbejdsudvalget et politisk årsmøde, hvor alle relevante politiske
udvalgsformænd og borgmestre var inviteret til at drøfte ønskerne til indholdet i sundhedsaftalen 2024-2027. Drøftelserne
tog blandt andet udgangspunkt i den eksisterende sundhedsaftale samt Sundhedsprofilen 2021. Udarbejdelsen af den
kommende sundhedsaftale tog sit afsæt i disse drøftelser.   

 

I januar/februar 2023, blev der i hver sundhedsklynge fremlagt og drøftet et udkast til visionerne og grundprincipperne for
Sundhedsaftalen 2024-2027. Sundhedssamarbejdsudvalget inddrog også disse drøftelser i den videre udarbejdelse af
Sundhedsaftalen.  

 

Indhold

Sundhedsaftalen 2024-2027 er bygget op omkring de politiske visioner, målsætninger og grundprincipper, som
Sundhedssamarbejdsudvalget har valgt at prioritere. Prioriteringen i denne sundhedsaftaleperiode tager sit udspring i de
udfordringer, sundhedsvæsenet og samfundet står overfor og fokus for arbejdet sættes der, hvor sundhedsaftalens parter
kan skabe mest værdi for borgeren.

 

Det er en overordnet vision at udvikle det samlede sundhedsvæsen og skabe mere lighed i sundhed for hele den syddanske
befolkning. Derudover indeholder høringsudkast til Sundhedsaftalen 2024-2027 fire underliggende visioner:



 

-          Vi samarbejder om børn og unges mentale trivsel

-          Vi samarbejder om flere sunde leveår via sundhedsfremme og forebyggelse med særligt fokus på børn og unge

-          Vi samarbejder om at skabe sammenhæng

-          Vi samarbejder om at skabe gode overgange

 

Sundhedsaftalen 2024-2027 bygger videre på et stærkt og udviklingsorienteret samarbejde mellem kommuner, region og
almen praksis i Syddanmark.

 

Høring

Sundhedsaftalen var i høring i sommeren 2023, og blev i Fredericia behandlet i såvel Beskæftigelses- og
Sundhedsudvalget, Kultur og Idrætsudvalget, Unge- og Uddannelsesudvalget samt Børn- og Skoleudvalget. Udvalgene
godkendte høringsudkastet, dog med ønske om at det blev fremhævet, at forebyggelsesindsatserne i særlig grad målrettes
børn og unge.

 

Der er indkommet 43 høringssvar fra kommuner, region og interesseorganisationer. Flere andre høringsparter havde –
ligesom Fredericia Kommune – ønsket at fremhæve børn og unge som en målgruppe, der er særligt fokus på, under
visionsområdet omkring sundhedsfremme og forebyggelse. Disse input er imødekommet og indgår i den endelige udgave
af sundhedsaftalen.

 

Proces

Sundhedsaftalen 2024-27 sendes til endelig politisk godkendelse i de 22 kommuner og regionsrådet med frist den 15.
november. Den 11. december 2023 godkender Sundhedssamarbejdsudvalget den endelige Sundhedsaftale 2024-27,
hvorefter den sendes til godkendelse ved Sundhedsstyrelsen senest den 1. januar 2024 og vil derefter træde i kraft.

 

Den endelige aftaletekst til Sundhedsaftalen 2024-2027 vil blive understøttet af et administrativt tillæg. Tillægget er under
udarbejdelse og vil blandt andet beskrive de konkrete indsatser mv., der skal indfri de politiske visioner og målsætninger
for Sundhedsaftalen 2024-2027. Det administrative tillæg sendes ikke i høring, men kommunerne inddrages i processen
på administrativt niveau via Sundhedsdirektørkredsen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Konkrete initiativer eller ændrede opgaver i regi af sundhedsaftalesamarbejdet, som indebærer kommunale økonomiske
konsekvenser, sendes enkeltvis til godkendelse i kommunalbestyrelserne.

Vurdering

Det foreliggende udkast til Sundhedsaftalen 2024-2027 har et positivt og relevant sigte på såvel aktuelle udfordringer og
områder, samt lægger op til at fortsætte et stærkt og udviklingsorienteret samarbejde mellem kommuner, region og almen
praksis.

 

En række af de store sundhedsmæssige og samfundsmæssige udfordringer kan kun løses i samarbejde med såvel region,
som de øvrige kommuner, og sundhedsaftalen 2024-2027 giver et godt fundament for dette arbejde.



Indstillinger

Forvaltningen indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget at anbefale byrådet, at:

1. Godkende Sundhedsaftalen 2024-2027.

Beslutning i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 06-11-2023

1. Anbefales.

Fraværende:

Pernelle Jensen

Beslutning i Byrådet den 13-11-2023

1. Godkendt.

Bilag

Sundhedsaftalen 2024-2027 - Endelig



Punkt 4: Beslutningssag: Ankestatistik for 2022 fra Ankestyrelsen
(Danmarkskortet)

23/4413

Sagen afgøres i:
Byrådet

Sagsresumé

Hermed følger en årlige orientering om Ankestyrelsens ankestatistik (Danmarkskortet), som omhandler kommunernes
omgørelsesprocenter på sager på social, børne- og voksenhandicapområdet, der er påklaget til Ankestyrelsen.

 

Orienteringen vedrører sager på socialområdet der vedrører børne- og ungeområdet samt børnehandicapområdet i
Fredericia Kommune. Orienteringen tilgår Børne- og Skoleudvalget samt Økonomi- og Erhvervsudvalget samt byrådet.
På baggrund af orienteringen bedes byrådet beslutte, om der skal udarbejdes en handleplan.

Det øvrige socialområde og voksenhandicapområdet behandles i en særskilt sag, der tilgår Senior og Socialudvalget,
Økonomi- og Erhvervsudvalget og afgøres i byrådet.

 

Sagsbeskrivelse:

BAGGRUND

Når en person klager over en afgørelse efter serviceloven, er det ankestyrelsen, der behandler klagen. Ankestyrelsen er en
uafhængig klageinstans. Social- og Ældreministeriet offentliggør hvert år oversigter over omgørelsesprocenterne af
kommunernes afgørelser, som er påklaget til Ankestyrelsen. Formålet med oversigterne er at skabe gennemsigtighed om,
hvor mange sager de enkle kommuner får omgjort, samt at skabe et sammenligningsgrundlag for kommunerne.

 

Ifølge retssikkerhedslovens § 79b, skal byrådet inden udgangen af det år, hvor ankestatistikken er offentliggjort, behandle
disse data. Byrådet bedes beslutte, om der er behov for at udarbejde en handleplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i
kommunens sagsbehandling. Beslutter byrådet, at der ikke skal udarbejdes en handleplan, skal byrådet orientere
Ankestyrelsen herom.

 

LÆSEVEJLEDNING

Oversigterne offentliggøres i tre kort:

1. Kortet for socialområdet generelt (børn, voksen samt senior)
2. Kortet specifikt for børnehandicapområdet
3. Kortet specifikt for voksenhandicapområdet 

 

Der anvendes tre begreber, når Ankestyrelsen udregner omgørelsesprocenter:

Stadfæstelse: Styrelsen er enig i afgørelsen. Der sker ingen ændringer i afgørelsen.
Hjemvisning: Hvis der for eksempel mangler væsentlige oplysninger i en sag, og styrelsen ikke selv kan indhente
dem, sender styrelsen sagen tilbage til myndigheden. Det hedder at hjemvise en sag og betyder, at myndigheden
skal genoptage sagen og afgøre den på ny.
Ændring/Ophævelse: Styrelsen er helt eller delvist uenig i afgørelsen og ændrer/ophæver den.

Når en afgørelse hjemvises eller ændres, kaldes det, at kommunens afgørelse bliver omgjort. Bilag 1 indeholder en
uddybende læsevejledning til Ankestyrelsens ankestatistik.



 

RESULTATER

Nedenstående skema viser Ankestyrelses ankestatistik for det samlede antal behandlede sager på Socialområdet, der
vedrører børne- og ungeområdet generelt og børnehandicapområdet specifikt i Fredericia Kommune. Skemaerne viser, om
sagerne er ændret, hjemvist eller stadfæstet samt omgørelsesprocenten i henholdsvis 2022 og 2021.

Der er samlet set truffet 2.153 afgørelser, hvilket svarer til en omgørelsesprocent på 0,42 % i forhold til trufne afgørelser.
Det er således en beskeden andel som påklages i forhold til hvor mange sager der træffes afgørelse i hvert år.

 

Ankestyrelsens ankestatisk – tal for 2022

Område Behandlede
sager Ændret Hjemvist Stadfæstet Omgørelses-

procent

Børnehandicap 13 1 7 5 62 %

Børneområdet –
andre 8 0 1 7 13 %

Samlet for
børneområdet 21 1 8 12 43 %

 

 

Ankestyrelsens ankestatisk – tal for 2021

Område Behandlede
sager Ændret Hjemvist Stadfæstet Omgørelses-

procent

Børnehandicap 17 0 7 10 42 %

Børneområdet -
andre 15 0 3 12 20 %

Samlet for
børneområdet 32 0 10 22 32 %

 

Bilag 2 udfolder skemaet for socialområdet med nedslag på børne- og ungeområdet samt skemaet for børnehandicap for
Fredericia Kommune samt Kolding, Middelfart og Vejle Kommune til sammenligning.

 

Når forvaltningen modtager en sag til fornyet behandling eller en sag omgøres, så gennemgås den internt med henblik på
at drage læring af sagen til fremtidig sagsbehandling. Dette med henblik på løbende at tilpasse praksis og sikre en høj
kvalitet i afgørelserne.

Økonomiske konsekvenser

Ingen

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at Fredericia Kommune har et forholdsmæssigt lavt antal sager, der bliver omgjorte. Der ses et
fald i antal sager der påklages til Ankestyrelsen og på den baggrund vurderer forvaltningen, at der ikke er behov for at



udarbejde en handleplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling.

Indstillinger

Forvaltningen indstiller til Børne- og Skoleudvalget, at det anbefales Økonomi- og Erhvervsudvalget at anbefale byrådet,
at:

1. Orienteringen tages til efterretning.
2. Byrådet beslutter, at der ikke er behov for at udarbejde en handleplan.

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget den 14-09-2023

Godkendt.

Beslutning i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 06-11-2023

1. Anbefales.
2. Anbefales.

Fraværende:

Pernelle Jensen

Beslutning i Byrådet den 13-11-2023

1. Taget til efterretning.
2. Godkendt.

Bilag

Læsevejledning Danmarkskortet 2022.pdf

Børn og unge data



Punkt 5: Beslutningssag: Ankestyrelsens ankestatistik 2022 - seniorområdet
og det specialiserede socialområde

23/4413

Sagen afgøres i:
Byrådet

Sagsresumé

I denne sag forelægges den årlige orientering om Ankestyrelsens ankestatistik (Danmarkskortet) vedrørende
seniorområdet og det specialiserede socialområde i Fredericia Kommune. Orienteringen tilgår Senior- og Socialudvalget,
Økonomi- og Erhvervsudvalget samt Byrådet. På baggrund af orienteringen skal Byrådet jf. gældende regler tage stilling
til, om der skal udarbejde en handleplan.

 

Børnehandicapområdet behandles i en særskilt sag, der tilgår Børne- og Skoleudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget
samt Byrådet.

 

Sagsbeskrivelse:

BAGGRUND

Når en person klager over en afgørelse efter serviceloven, er det ankestyrelsen, der behandler klagen. Ankestyrelsen er en
uafhængig klageinstans. Social- og Ældreministeriet offentliggør hvert år oversigter over omgørelsesprocenterne af
kommunernes afgørelser, som er påklaget til Ankestyrelsen. Formålet med oversigterne er at skabe gennemsigtighed om,
hvor mange sager de enkle kommuner får omgjort, samt at skabe et sammenligningsgrundlag for kommunerne.

 

Ifølge retssikkerhedslovens § 79b, skal Byrådet inden udgangen af det år, hvor ankestatistikken er offentliggjort, behandle
data. Byrådet skal beslutte, om der er behov for at udarbejde en handleplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i
kommunens sagsbehandling. Beslutter Byrådet, at der ikke skal udarbejdes en handleplan, skal Byrådet orientere
Ankestyrelsen herom.

 

LÆSEVEJLEDNING

Oversigterne offentliggøres i tre kort:

1. Kortet for socialområdet generelt (børn, voksen samt senior)
2. Kortet specifikt for børnehandicapområdet
3. Kortet specifikt for voksenhandicapområdet 

 

Der anvendes tre begreber, når Ankestyrelsen udregner omgørelsesprocenter:

Stadfæstelse: Styrelsen er enig i afgørelsen. Der sker ingen ændringer i afgørelsen.
Hjemvisning: Hvis der for eksempel mangler væsentlige oplysninger i en sag, og styrelsen ikke selv kan indhente
dem, sender styrelsen sagen tilbage til myndigheden. Det hedder at hjemvise en sag og betyder, at myndigheden
skal genoptage sagen og afgøre den på ny.
Ændring/Ophævelse: Styrelsen er helt eller delvist uenig i afgørelsen og ændrer/ophæver den.

Når en afgørelse hjemvises eller ændres, kaldes det, at kommunens afgørelse bliver omgjort. Bilag 1 indeholder en
uddybende læsevejledning til Ankestyrelsens ankestatistik.

 



RESULTALER

Nedenstående skema viser Ankestyrelses ankestatistik for de samlede antal behandlede sager på Socialområdet, der
vedrører det specialiserede socialområde for voksen og senior samt voksenhandicapområdet specifikt i Fredericia
Kommune. Skemaerne viser, om sagerne er ændret, hjemvist eller stadfæstet samt omgørelsesprocenten i henholdsvis
2022 og 2021.

 

Ankestyrelsens ankestatistik – tal for 2022

Område Behandlede
sager Ændret Hjemvist Stadfæstet Omgørelses-

procent

Voksenhandicap 6 1 2 3 50 %

Senior- og
Socialområdet –
andre

41 2 5 34 17 %

Samlet 47 3 7 37 22 %

 

Ankestyrelsens ankestatistik – tal for 2021

Område Behandlede
sager Ændret Hjemvist Stadfæstet Omgørelses-

procent

Voksenhandicap 1 0 0 1 0 %

Senior- og
Socialområdet –
andre

41 3 6 32 22 %

Samlet 42 3 6 33 22 %

 

Bilag 2 udfolder skemaet for socialområdet generelt med relevante nedslag på senior- og socialområdet samt skemaet for
voksenhandicap for Fredericia Kommune samt Kolding, Middelfart og Vejle Kommune til sammenligning.

 

Resultaterne har været sendt i høring i Handicaprådet d. 24. oktober og i Seniorrådet d. 27. oktober. Forvaltningen
medbringer rådenes høringssvar på udvalgsmødet d. 31. oktober. Høringssvarene vedhæftes efterfølgende sagen således at
Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet får indblik heri.

Økonomiske konsekvenser

 -

Vurdering

Det er vigtigt at forholde sig til, hvor mange sager, der indgår i beregningen af omgørelsesprocenten. Hvis der for
eksempel er klaget over én sag og denne omgøres er omgørelsesprocenten 100%. Omgørelsesprocenten kan være høj,
men set i forhold til hvor mange sager, der træffes afgørelse i hvert år, er det en beskeden andel, som påklages. Det er
derfor forvaltningens vurdering, at Fredericia Kommune ligger på et fornuftigt niveau i Ankestyrelsens ankestatistik. Det
er forholdsvist få sager, der indgår i omgørelsesprocenten. Omgørelsesprocenten viser, hvorvidt de der klager til
Ankestyrelsen, enten har ret i deres klage, eller har ret til at få genbehandlet deres sag. En hjemvisning betyder altså ikke
nødvendigvis, at afgørelsen var forkert. Det er desuden væsentligt at bemærke, at omgørelsesprocenten ikke fortæller
noget om den generelle kvalitet af kommenens sagsbehandling.



 

Det er forvaltningens vurdering, at der ikke er behov for udarbejdelse af en handleplan, idet det er forholdsvist få sager,
der indgår i omgørelsesprocenterne. Når forvaltningen modtager en sag til fornyet behandling eller en sag omgøres,
gennemgås den altid internt med henblik på at drage læring ud til fremtidig sagsbehandling. Dette med henblik på løbende
at tilpasse praksis og sikre en høj kvalitet i afgørelserne.

Indstillinger

Forvaltningen indstiller til Senior- og Socialudvalget, at det anbefales Økonomi- og Erhvervsudvalget at anbefale
Byrådet, at:

1. Orienteringen tages til efterretning
2. Byrådet beslutter, at der ikke er behov for at udarbejde en handleplan

Beslutning i Senior- og Socialudvalget den 31-10-2023

1. Anbefales
2. Anbefales

Beslutning i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 06-11-2023

1. Anbefales.
2. Anbefales.

Fraværende:

Pernelle Jensen

Beslutning i Byrådet den 13-11-2023

1. Taget til efterretning
2. Godkendt.

Bilag

Læsevejledning Danmarkskortet 2022.pdf

dataindblik for seniorområdet og det specialiserede socialområde



Punkt 6: Beslutningssag: Servicemål om besvarelse af henvendelser og
sagsbehandling

21/10351

Sagen afgøres i:
Byrådet

Sagsresumé

Ifølge retssikkerhedsloven (paragraf 3 og 3 a) skal byrådet fastsætte frister for hvor lang tid, der må gå, før der træffes
afgørelse efter en borger har anmodet om hjælp. 

 

Sagsbehandlingsfristerne for afgørelser skal offentliggøres på kommunens hjemmeside og opdateres løbende, når der sker
ændringer. 

 

Social- og beskæftigelsesområdet er omfattet af retssikkerhedsloven. Sagsfristerne behandles på fire berørte udvalg;
Beskæftigelses- og Sundhedsudvalget, Senior- og Socialudvalget, Unge- og Uddannelsesudvalget, samt Børne- og
Skoleudvalget.

 

Sagsbeskrivelse:

Kommunen skal fastsætte og offentliggøre sagsbehandlingsfrister på de lovområder, som er omfattet af
retssikkerhedsloven på beskæftigelses- og socialområdet (omfatter myndighedsområderne voksen, senior, unge og børn).

 

Det er fastsat i retssikkerhedslovens, at sagsbehandlingsfrister skal angive hele den periode, som løber, fra en borger
anmoder om hjælp og frem til, at der er sendt en afgørelse til borgeren. Fristerne skal dermed sætte en ramme for, hvornår
en ansøger kan forvente sin sag færdigbehandlet.

 

I de fleste sager vil kommunen skulle indhente oplysninger fra borgerne og/eller fra andre offentlige myndigheder. Derfor
vil den tid, som sager er under behandling, afhænge af, hvor hurtigt kommunen modtager de oplysninger, som er
nødvendige for sagsbehandlingen.

 

Når kommunen fastsætter sagsbehandlingsfrister, er det derfor nødvendigt, at fristernes længde tager højde for dette,
netop fordi fristerne løber fra der anmodes om hjælp og altså ikke først fra det tidspunkt, hvor kommunen har modtaget de
nødvendige oplysninger til at kunne vurdere sagen.

 

Det betyder, at kommunen i de sager, hvor borgerne og myndigheder medvirker uden ugrundet ophold, vil kunne træffe
afgørelse på kortere tid end fastsat i sagsbehandlingsfristerne. Dermed er fristerne heller ikke udtryk for den tid, som reelt
anvendes internt i kommunen til at behandle sagerne.

 

Dertil kommer, at kommunen inden for en række lovområder vil behandle en sag straks, hvis en borger har et akut behov
for hjælp. Det kan både være i form af, at man står helt uden økonomiske midler, eller fx man som følge af et fald har et
akut behov for et hjælpemiddel i form af en rollator.



Der kan være få sager, hvor den fastsatte behandlingsfrist ikke kan overholdes, selvom der er forsøgt at tage højde for de
ovennævnte forhold. Dette kan fx forekomme, hvis sagen er særligt kompliceret og/eller kommunen skal vente på
oplysninger fra borgeren eller myndigheder i længere tid.

 

Det er fastsat i retssikkerhedsloven, at hvis fristen ikke kan overholdes i en sag, skal borgeren have skriftlig besked om,
hvornår borgeren kan forvente en afgørelse. Dertil kommer, at sagsbehandlerne ofte i forvejen vil være i løbende dialog
med borgerne i de få sager, hvor sagsbehandlingen trækker ud.

 

I vedlagte bilag findes en oversigt over sagsbehandlingsfrister for afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet fordelt
på udvalgsområder.

 

Oversigten vil – i tilpasset opsætning og layout – blive offentliggjort på kommunens hjemmeside.

Økonomiske konsekvenser

Ingen

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at vedlagte sagsfrister lever op til retssikkerhedsloven paragraf 3 og paragraf 3 stk. 2. 

Indstillinger

Forvaltningen indstiller til Beskæftigelses- og Sundhedsudvalget, Senior- og Socialudvalget, Unge- og
Uddannelsesudvalget samt Børne- og Skoleudvalget, at det anbefales Økonomi- og Erhvervsudvalget at anbefale byrådet,
at:

1. Sagsfristerne for social- og beskæftigelsesområdet godkendes.

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget den 12-10-2023

Anbefalet.

Beslutning i Beskæftigelses- og Sundhedsudvalget den 12-10-2023

Anbefales.

Beslutning i Unge- og Uddannelsesudvalget den 31-10-2023

Anbefales.

Beslutning i Senior- og Socialudvalget den 31-10-2023

1. Anbefales.

Beslutning i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 06-11-2023

1. Anbefales godkendt af byrådet, inkl. justeret bilag fremsendt pr. mail den 2. november 2023.

Fraværende:

Pernelle Jensen

Beslutning i Byrådet den 13-11-2023

1. Godkendt.



Bilag

Sagsbehandlingsfrister Fredericia Kommune på social- og beskæftigelsesområdet - Revideret



Punkt 7: Beslutningssag: Godkendelse af Belysningsplan 2023

23/2168

Sagen afgÃ¸res i:
ByrÃ¥det

SagsresumÃ©

ByrÃ¥det skal med denne sag trÃ¦ffe beslutning om at godkende Belysningsplan 2023. Belysningsplanen er en opdatering
af belysningsplanen fra 2017 og vil erstatte denne.

Â 

Sagsbeskrivelse:

Udskiftningen af armaturer til LED i Kommunens vejbelysningsanlÃ¦g fÃ¦rdiggÃ¸res i 2023. Derfor er det relevant at fÃ¥
opdateret Belysningsplanen fra 2017, sÃ¥ledes de nye krav og tekniske forhold er samhÃ¸rige med virkeligheden. Driften
af vejbelysningen sendes ligeledes i udbud ultimo 2023, hvor belysningsplanen vedlÃ¦gges.

ByrÃ¥det besluttede i 2017 at gennemfÃ¸re en renovering af kommunens vejbelysningsanlÃ¦g ved at udskifte alle anlÃ¦g
til mere energibesparende LED-belysning.

I forbindelse med renoveringsprojektet blev Belysningsplan 2017 â€“ 202 udarbejdet. Denne skulle sÃ¦tte rammerne for
renoveringen. Renoveringen forventes nu gennemfÃ¸rt inden udgangen af 2023. Der er med energirenoveringen
gennemfÃ¸rt en betydelig energibesparelse, og elforbruget er halveret i forhold til Ã¥r 2017.

I 2023 gennemfÃ¸res 5. og sidste etape af renoveringen. Dette er primÃ¦rt i den nordlige del af Fredericia samt omrÃ¥det
indenfor Volden.

Med opdateringen af belysningsplanen vil det fortsat vÃ¦re ByrÃ¥dets vision at forbedre, udvikle og sikre hÃ¸j standard
for kommunens belysningsanlÃ¦g, sÃ¥ der med funktionelle og Ã¸konomiske anlÃ¦g opnÃ¥s hÃ¸j trafiksikkerhed for
trafikanter og Ã¸get tryghed for borgere og besÃ¸gende i kommunen. Derudover skal belysningsanlÃ¦ggene udfÃ¸res,
sÃ¥ der opnÃ¥s et smukt, funktionelt og oplevelsesrigt lys, sÃ¦rligt i den historiske del af Fredericia by. Ved at anvende
LED-teknologi er det muligt at udfÃ¸re anlÃ¦ggene energirigtige.

I planen fastlÃ¦gges generelle regler for belysning i kommunen, principper for belysning af de enkelte vejtyper og
vejklasser, samt retningslinjer for valg af master og armaturer.

FÃ¸lgende Ã¦ndringer foretages i Belysningsplan 2023:

-Â Â Â Â Â Â Â Â Â  Information om nye armaturer efter udskiftningen

-Â Â Â Â Â Â Â Â Â  Der bruges nu kun fremadrettet farvetemperatur 3.000 K pÃ¥ alle veje af hensyn til dyrelivet

-Â Â Â Â Â Â Â Â Â  Opdateret afsnit om udskiftninger pÃ¥ private fÃ¦llesveje i overensstemmelse med gÃ¦ldende
praksis, sÃ¥ der i hvert enkelt tilfÃ¦lde ved nyanlÃ¦g skal vurdere, om Fredericia Kommune vil levere strÃ¸m og
lyskildeskift til den private fÃ¦llesvej.

-Â Â Â Â Â Â Â Â Â  Der henvises nu til den nye â€�HÃ¥ndbog for Vejbelysning â€“ November 2020

-Â Â Â Â Â Â Â Â Â  Tekniske forhold vedr. LED

Ã˜konomiske konsekvenser

Ingen

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at opdateringen af Belysningsplanen vil sikre at planlÃ¦gningen for det fremadrettede vedligehold
vil vÃ¦re i overensstemmelse med virkeligheden efter renoveringen af gadelyset er fÃ¦rdiggjort ved udgangen af 2023 og
dermed kan benyttes ved kommende udbud og driftsopgaver.



Indstillinger

Forvaltningen indstiller at Teknisk Udvalg anbefaler Ã˜konomi- og Erhvervsudvalget at anbefale ByrÃ¥det

1. at godkende Belysningsplan 2023

Beslutning i Teknisk Udvalg den 23-10-2023

Anbefales.

FravÃ¦rende:

Palle Dahl

Beslutning i Ã˜konomi- og Erhvervsudvalget den 06-11-2023

1. Anbefales.

FravÃ¦rende:

Pernelle Jensen

Beslutning i ByrÃ¥det den 13-11-2023

1. Godkendt.

Bilag

belysningsplan 2023 18.09.23.pdf



Punkt 8: Beslutningssag: Anbefalinger fra §17, stk. 4-udvalg om evaluering
af udvalgsstrukturen

23/9903

Sagen afgøres i:
Byrådet

Sagsresumé

Som led i Fredericia Kommunes Byråds konstitueringsaftale for 2022-2026 nedsatte byrådet den 21. december 2022 §17,
stk. 4-udvalget om evaluering af udvalgsstrukturen. § 17, stk. 4 udvalgets anbefalinger over udvalgsstrukturen forelægges
nu til byrådets godkendelse.

 

Sagsbeskrivelse:

Som led i Fredericia Kommunes Byråds konstitueringsaftale for 2022-2026 nedsatte byrådet den 21. december 2022 §17,
stk. 4-udvalget om evaluering af udvalgsstrukturen. Udvalget har i løbet af 2023 indsamlet inspiration og viden, og har
arbejdet med at afdække, hvorledes den nuværende udvalgsstruktur opleves af hhv. byrådsmedlemmerne og
forvaltningen. På denne måde har udvalget, med udgangspunkt i spørgeskemaundersøgelser og fokusgruppeinterviews,
identificeret de væsentligste udfordringer og formuleret en række anbefalinger til at imødekomme disse. Overordnet set
foreslår udvalget, at byrådet iværksætter en række indsatser på baggrund af udvalgets anbefalinger. Anbefalingerne
fordeler sig på tre overordnede temaer:

Bedre organisering til fremtiden
Tid til politik
Et stærkere politisk fællesskab

For nogle af anbefalingerne gælder det, at de kan implementeres på kort sigt, ved hvilket menes i indeværende
byrådsperiode. For de øvrige gælder, at de bør implementeres ifm. den næstkommende konstituering. De samlede
anbefalinger præsenteres i bilaget.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at udvalget med anbefalingerne lever op til kommissoriet for udvalget.

Indstillinger

Forvaltningen indstiller, at Økonomi- og Erhvervsudvalget anbefaler byrådet, at

1. Tilslutte sig anbefalingerne fra §17, stk. 4-udvalg om evaluering af udvalgsstrukturen og bede forvaltningen
iværksætte implementeringen heraf.

Beslutning i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 06-11-2023

1. Anbefales.

Beslutning i Byrådet den 13-11-2023

1. Godkendt.

Bilag

Anbefalinger over udvalgsstrukturen 2023



Fravalg i evaluering af udvalgsstrukturen

Endeligt erfarings- og inspirationsnotat



Punkt 9: Beslutningssag: Boligudvikling

23/3197

Sagen afgøres i:
Byrådet

Sagsresumé

Økonomi- og Erhvervsudvalget og byrådet har på tidligere møde besluttet at udbyde 6 grunde i et udbud rettet mod en
sammenslutning af husfirmaer til etablering af en udstillingsby i byggemodningen Ullerup Nord etape 1.

Da husfirmaerne i partnerskabet nu har meddelt, at de ikke kan få konceptet til at hænge sammen, må udstillingsbyen
aflyses, og grundene udbydes på ny i almindelig udbudsrunde.

 

Sagsbeskrivelse:

Byggefirmaerne ser sig alligevel ikke i stand til at realisere køb af grundene, og derfor udbydes grundene på ny i
almindelig udbudsrunde rettet både mod private og virksomheder. De 6 byggegrunde udbydes på lige fod med de andre
grunde i Ullerup Nord etape 1.

Til orientering har der været udvist interesse for grundene fra private.

Økonomiske konsekvenser

Ingen

Vurdering

Det anbefales at udbyde de 6 byggegrunde på ny i almindelig udbudsrunde til godkendte mindstepriser.

Indstillinger

Forvaltningen indstiller til Bosætnings- og Turismeudvalget, at det anbefaler Økonomi- og Erhvervsudvalget at anbefale
byrådet, at:

1. Aflyse udbud af grunde til udstillingsbyen og udbyde byggegrundene på ny i almindelig udbudsrunde.

Beslutning i Bosætnings- og Turismeudvalget den 23-10-2023

Anbefales.

Beslutning i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 06-11-2023

1. Anbefales.

Fraværende:

Pernelle Jensen

Beslutning i Byrådet den 13-11-2023

1. Godkendt.



Punkt 10: Beslutningssag: Ny forpagtning/lejeaftale for kommunal ejendom

23/2760

Sagen afgøres i:
Byrådet

Sagsresumé

Økonomi- og Erhvervsudvalget besluttede den 12. april 2023, at der ønskes et salg af Messe C, samt at der skulle arbejdes
videre med salgsscenarier, der indbefatter krav om messeaktivitet.

Forvaltningen har nu afsøgt markedet og været i dialog med investorer men er pt. ikke så langt, at et salg er muligt.

Den nuværende forpagtning/lejeaftale med fonden Messe C udløber med udgangen af 2024, og der er derfor behov for at
træffe rettidig foranstaltning med henblik på at sikre fortsat messeaktivitet i Messe C. Det vurderes derfor fordelagtigt, at
der udbydes en 10-årig forpagtning/lejeaftale, og at et salg igangsættes i 2026. Udbuddet skal naturligvis sikre de bedst
mulige betingelser for et fremtidigt salg.

Sagsbeskrivelse:

Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet har besluttet, at Messe C skal sælges, og at man ønsker et salg med
begrænsninger for anvendelse af bygningerne samt krav om fortsat messeaktivitet.

Forvaltningen har arbejdet videre med et salg og har været i dialog med investorer men er pt. ikke så langt, at Messe C
kan sælges. For at kunne sikre fortsat messeaktivitet i Messe C, når den nuværende forpagtning/lejeaftale udløber med
udgangen af 2024, er der behov for at træffe nye foranstaltninger, og det foreslås således at udbyde en 10-årig
forpagtning/lejeaftale og igangsætte et salg i 2026.

For forpagtningen/lejeaftalen, der skal indgås på markedskonforme vilkår, vil blandt andet følgende forventeligt blive
gældende:

Krav om at der skal drives et messe- og konferencecenter sikres ved tinglysning af deklaration på ejendommen
Forpagter skal stå for mest mulig drift og vedligeholdelse, både indvendigt og udvendigt
Forpagter skal være indstillet på, at kommunen i forbindelse med et salg vil udarbejde et nyt plangrundlag for
ejendommen, der sikrer anvendelse til messe- og konferencecenter samt tillige tillader et hotel på ejendommen
Udbuddet skal sikre de bedst mulige betingelser for et fremtidigt salg
Inden udbuddet af forpagtningen/lejeaftalen offentliggøres, inviterer kommunen til en åben teknisk dialog samt
fremvisning af ejendommen for at sikre det bedste resultat af udbuddet. 

Den nye forpagtning/lejeaftale ønskes indgået pr. 01.04.2024 og skal træde i kraft 01.04.2025. Den nuværende
forpagtning/lejeaftale, som udløber med udgangen af 2024, anbefales derfor forlænget med 3 måneder, så der er 1 år fra
man indgår ny forpagtning/lejeaftale, og til en ny forpagtning/lejeaftale træder i kraft.

Økonomiske konsekvenser

Økonomien et først kendt, når udbuddet er gennemført.

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at det vil være hensigtsmæssigt at udbyde en 10-årig forpagtning/lejeaftale og igangsætte et salg i
2026. Anbefalingen om at vente til 2026 med igangsættelsen af salget beror på ønske om at give den kommende nye
forpagter mulighed for at opbygge en forretning og byde ind på købet i 2026.

Indstillinger

Forvaltningen indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget at anbefale til byrådet, at:

1. Forvaltningen bemyndiges til at udbyde en 10-årig forpagtning/lejeaftale og igangsætte et salg i 2026
2. Forvaltningen bemyndiges til at indgå aftale med fonden Messe C om forlængelse af den nuværende forpagtnings-

og lejeaftale med 3 måneder frem til 01.04.2025



Beslutning i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 06-11-2023

1. Anbefales.
2. Anbefales.

 

Susanne Eilersen deltog ikke under behandlingen af punktet.

Fraværende:

Pernelle Jensen

Susanne Eilersen

Beslutning i Byrådet den 13-11-2023

1. Godkendt med den bemærkning, at udbudskriterierne forelægges Økonomi- og Erhvervsudvalget til godkendelse,
inden udbuddet igangsættes.

2. Godkendt.

Fraværende:

Susanne Eilersen

Ole Steen Hansen

Fraværende Susanne Eilersen,  Ole Steen Hansen



Punkt 11: Underskriftsside

23/1203

Sagen afgøres i:
Byrådet

Sagsresumé

Byrådet skal godkende beslutningsprotokollen.

 

Sagsbeskrivelse:

Byrådet skal godkende beslutningsprotokollen.

 

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend i First Agenda.

Indstillinger

Forvaltningen indstiller
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